MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

 INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

EDITAL Nº 14/2024/PPGICAL
RESULTADO DA 1ª FASE DA SELEÇÃO PARA DISCENTES REGULARES

DOUTORADO PPGICAL - 2ª TURMA 2025

O coordenador do Programa de Pós-graduação em Integração Contemporânea da América Latina
(PPGICAL), vinculado ao Instituto Latino-Americano de Economia, Sociedade e Política da
Universidade Federal da Integração Latino-Americana, designado pela Portaria UNILA nº
636/2023, publicada no DOU no 219, de 20 de novembro de 2023, s. 2, p. 27, no uso de suas
atribuições, tendo por base o Edital nº 10/2024/PPGICAL, torna público o resultado da primeira
fase - avaliação dos projetos de pesquisa, no processo de seleção de candidatos(as) a discentes
regulares do Doutorado do PPGICAL, para ingresso na 2ª turma (2025).

1. Dos projetos de pesquisa classificados e desclassificados na primeira fase, considerando o nome do(a)
postulante por ordem alfabética e linha de pesquisa:

CULTURA, COLONIALIDADE/DECOLONIALIDADE E MOVIMENTOS SOCIAIS

NOME NOTA FINAL STATUS

AMANDA MURIELLE ORTIZ* 9,2 Classificado

ANDRES STEVEN AMAYA SANCHEZ 9,6 Classificado

BRENO BENJAMIN NUNES MENDOZA* 9,0 Classificado

CESAR STEVEN REINA RODRÍGUEZ 9,35 Classificado

DENISE PARO 9,4 Classificado

ELIANE DA SILVA 9,0 Classificado

ELIAS COLARES MEIRELES NETO 8,85 Classificado

ELISANE ANDRESSA KAISER DA SILVA 7,95 Classificado

FRANCIELE CRISTINA NEVES 9,15 Classificado

GESSICA RINALDI DE OLIVEIRA* 5,25 Desclassificado

GUADALUPE ANAYA 8,95 Classificado

HAIDE ELIANE GOMES DA SILVA 7,5 Classificado

JACQUELINE MENDEZ GAMBOA 9,5 Classificado

JOSE NAIRO PAES DA SILVA 8,75 Classificado

JUAN FRANCISCO BACIGALUPO ARAYA 8,75 Classificado

KARINA MENDES THOMAZ 7,5 Classificado

LEYDILENE BATISTA VELOSO E SILVA 5,35 Desclassificado

MAGUEDA THOMAZ VILLAS BOAS 9,45 Classificado

MALGARETE TEREZINHA ACUNHA LINHARES 8,45 Classificado

https://documentos.unila.edu.br/editais/p-s-gradua-o-ppg-ical/10-1

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

 INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

MILIDER CARMELA PINO MORENO* 7,9 Classificado

MIRIAM REGINA GIONGO KUERTEN 7,25 Classificado

RODRIGO BIRCK MOREIRA 10,0 Classificado

ROSANE BERTÉ 7,05 Classificado

ROSEMERI SIMON BERNARDI 8,4 Classificado

SANDRÉIA FONSECA 9,6 Classificado

SARA ANDREIA DA SILVA CASTRO* 8,6 Classificado

SOLANGE TERESINHA SEIBEL 7,75 Classificado

TAIZA DE SOUZA GUSMÕES DA SILVA 7,25 Classificado

THALES RAMOS DA SILVA* 8,25 Classificado

ECONOMIA POLÍTICA INTERNACIONAL E BLOCOS REGIONAIS

NOME NOTA FINAL STATUS

ALCINEIS AICATE PERES 7,5 Classificado

BALTAZAR ERNESTO ZERO* 8,0 Classificado

FABIANA MIRANDA REIS DE CARVALHO 9,5 Classificado

LUIZ ANTONIO DE SOUZA* 7,0 Classificado

MARCOS ADRIANO GABRIEL 8,5 Classificado

MARCOS JARDIM PINHEIRO 9,9 Classificado

MARÍLIA JECANE MASSAVA* 9,25 Classificado

GEOPOLÍTICA, FRONTEIRAS E REGIONALIZAÇÃO

NOME NOTA FINAL STATUS

ADIRLENE APARECIDA MOURA HORONZI 5,0 Desclassificado

ADRIANO MATIAS DA SILVA 7,5 Classificado

EIDY EDWIN ARNDT SEMOTO 9,0 Classificado

FRANCISCO WENDERSON PEREIRA DE SOUZA* 6,0 Desclassificado

JESUS CALDERON BARRANCOS* 9,0 Classificado

MARIA MADALENA SOARES DE SOUZA ESTEVES 6,0 Desclassificado

RENAN SILVESTRO ALENCAR SILVA 8,0 Classificado

VICTOR HUGO ACARAPI CASTRO* 9,0 Classificado

WILSON GARCIA PEREIRA JUNIOR 6,5 Desclassificado

POLÍTICA, ESTADO E INSTITUCIONALIZAÇÃO

NOME NOTA FINAL STATUS

ADRIANA ACCIOLY GOMES MASSA 9,0 Classificado

ANDERSON SALIM CALIL 5,0 Desclassificado

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
 UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

 INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA

*Candidatos(as) que se inscreveram para acesso também em vagas de “Ações Afirmativas”

BRUNO GONÇALVES GAVIÃO 9,0 Classificado

CRISTIANI HEMBECKER BONFIM 8,0 Classificado

DANIELA CRISTINA CAVALCANTE 7,0 Classificado

ELAINE CRISTINA CARDOSO FREITAS 8,25 Classificado

EMANOEL FRANCISCO DOS SANTOS* 8,5 Classificado

EVER JOSUÉ FUENTES GUEVARA 7,0 Classificado

HERMAN ENRIQUE ROJAS LEON 8,5 Classificado

LUIZ GABRIEL FERREIRA DEVEZA* 8,75 Classificado

LUIZ HENRIQUE DIAS DA SILVA 6,0 Desclassificado

LUMIHÁ CRISTINA TEIXEIRA DA SILVA 8,5 Classificado

MARCIO JOSE SILVA* 6,0 Desclassificado

NATALIA MARIELA FUENTES 8,0 Classificado

PAMELLA REGINA DA CRUZ CANTON 5,75 Desclassificado

ROCIO VIOLETA CONCEPCION ORTEGA MORALES 7,0 Classificado

ROMULO BASSI PICONI 8,75 Classificado

ROSEANE CLEIDE DE SOUZA* 7,5 Classificado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2024

EDITAL Nº 16/2024 - PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 14/11/2024 13:01 )
FELIX PABLO FRIGGERI

COORDENADOR DE CURSO

PPGICAL (10.01.06.02.04.08)

Matrícula: ###273#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 16 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 14/11/2024 af7f4faae9

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf